20. Sane quidem utrumque membrum distinctionis jam traditæ, tam illud secundum legem communem quam istud secundum dispensationem, pertinet ad locum Purgatorii posthumi, et ad pœnas post hanc vitam luendas satis patiendo; nos vero nunc dissertamus de pœnis satisfactoriis (quæ etiam meritorie possunt esse in hac vita et via hujus sæculi, quam decurrimus ad metam fatalis nostri decensus e victu et convictu hominum). Atque duplex ita purgatorium distinguimus; unum vitale seu viatorium in hac præsesti vita viatorum et peregrinantium a Domino: alterum posthumi et præliminare, quando anima defuncta onere carnis mortalis collecto prælio et conflictu sæculari, post mortem plectitur et purgatur in vestibulo, ut expurgata ab omni ruga et macula, atque exiata ab omni reatu pœnæ ac culpæ venialis, admittatur in atria Domini, et recumbat ad cœnam Agni in mensa Sponsi cœlestis, qui præparavit et ornavit eam per gratiam in via, ut in patria locaret eam, et vestiret stola immortalitatis.

21. Itaque de isto agentes viatorio purgamine, videtur magis congruere dictis sanctorum per manus traditis et revelationibus infra citandis, idemque magis consentaneum est officio sancti Patricii, si dicamus in illa ædicula insulæ Darrigii, de qua supra, positum esse purgatorium, seu locum lustra-

minis, in quo sanctus hic præco divini verbi aperuit incredulis intellectum, ut subsequam, post egressum hinc, pœnam crederent, et qualis sit conciperent, ut dum vita superesset, tam qui tunc debebant, quam qui post nascituri erant, et nati natorum evaderent posthuma supplicia æternæ combustionis, per præsentaneam expurgationem, quam sustinerent in ista palæstra lustrali, in qua se possent expiare viventes, ad præveniendam Dei severitatem in futuro.

22. Atque huc respicere videretur vetus antiphona, quam Ecclesia Hibernica in ejus rei memoriam grato lætoque animo concinebat in laudem Dei et sancti Patricii, in hæc verba :

*Magni patris sunt miranda merita Patricii,
Cui Dominus ostendit locum Purgatorii,
Quo viventes se expurgent delinquentes filii.*

Locus igitur ille Purgatorius, tametsi aliquando dicatur puteus, vel antrum, per istam noncupationem non designat adæquate totam purgationem, sed partem solummodo, eamque magis arduam pœnititudinis sive pœnalitatis, quæ subitur in hac peregrinatione.

CAPUT II.

De modo et ritu conficiendi peregrinationem hujus Purgatorii posterioribus his sæculis.

23. Ordo autem conficiendi totius itineris est hujusmodi

Novendiale tempus insinuitur ut debitis expleantur circuitus in ipsa insula, quæ tota circumdatur aqua stagnante, eaque valde profunda, instar cujusdam æstuarii, quod aliis hinc inde insulis inspersum est : sed ista Purgatorii cum altera finitima Sancti Avogi [*alias Virbii, seu Fintani*], in qua situm est monasterium canonicorum regularium sancti Augustini duobus ac tribus stadiis ad occidentem, distitum, nominatissima omnium et celeberrima est : in hanc lentre excavato monoxylo pervehuntur peregrini, remigio ad hoc parato. Toto tempore quo morantur in ipsa insula, puta per novem ipsos dies, jejunandum erit, in pane et aqua, non quomodolibet, sed una refectione ex pane azymo subcinericio vel cocto in craticula ; aut certe farina avenacea incocta, aqua vero lacustri, sed cocta vel saltem calefacta in cacabo, citra salem, aut aliud quodcumque condimentum, atque ista tam cruda et macilenta alimonia, quamvis frendentibus intestinis nonnisi semel degustanda erit spatio viginti quatuor horarum, nisi quod arentes fauces licitum sit refrigerare sæpius, quando sitis urgeret. Est quæ ea vis istius aquæ quamvis stagnantis, ut quantumvis ex ea te velis ingurgitare, nullum inde gravamen sentias, perinde ac si e vena metallica flueret, quod de aqua Spadana ex fonticulo acido emanante perhibent, qui eam optarunt, alique onere suo vel stomachi gravamine.

24. Interdium necesse habent peregrini ter obire sacras stationes, mane, meridie, vesperi : et lassus sub noctem recubant in feno, vel stramine, sine stragulo, pulvinari, culcitra, nisi vel chlamyde se involvant, vel femoralia capiti obstipent.

25. Stationes vero ipsæ hoc ordine peraguntur : Admissi a Patre spirituali qui Purgatorio præest, ex instituto canonicorum, ad peregrinationem faciendam exuunt se calceos et caligas, et ecclesiam quæ sancto Patricio inscripta est devoti nudipedes ingrediuntur, ibique facta oratione, sacros obeunt circuitus introrsum septies in ipso templo, et extrorsum totidem vicibus in cœmeterio. His peractis recipiunt se ad mansiones pœnosas, seu lectos, quos vocant aut cellas pœnitentiales sanctorum quæ in gyre sunt; singulas eorum circumgyrant septies ab extra nudis pedibus, ab intra flexis genibus ; similiter obeunt tum crucem in cœmeterio, tum alteram crucem in acervo lapidum infixam. Et tot circuitionibus confectis, in aspera et plerumque rupicosa semita veniunt ad locum, et in marmore subaquato plantas pedum, lanieras quandoque, sed semper lassas figunt, et uno minus medio quadrante horæ, dum recitant Orationem Dominicam, Salutationem angelicam, et Symbolum apostolorum, perentiscunt tantum refrigerii, et roboris ex subjecto pedibus lapide (in quo sanctus Patricius ipse orasse dicitur, et vestigia pedum suorum impressa reliquisse) ut parati essent e vestigio secundos circuitus facere, quod non licet tamen, nisi interposito aliquo temporis spatio.

26. Hac austeritate repetita per dies septem, octavo die duplicant stationes sive circuitus, ut satisfaciant pro eodem, et in sequenti die, quo ingrediendus erit puteus : neque enim illo die puteano fas est circuire, nequidem exire e specu, quem inire debent hac servata cæremonia.

27. Novenum illud agmen, cujus vices sunt ingrediendi cavernam, coram Patre spirituali conveniunt, qui verbo exhortationis habito admonet periculi, si mente inquinata ; et premii si purgatis conscientii ingrediantur ; eaque verbis conceptis commemorat horroris exempla, quæ stupidissimum novere, rigidissimum perterrere possint. Suscitatur commotionem pœnitentiæ et constantiæ, ut præmissa confessione sacramentali, et sacra communionem percepta, se parent armentque contra principes et potestates tenebrarum, contra spiritualia nequitie in cœlestibus. Compunctos jam et absolutos, præuente vexillo crucis deduxit illos ad exsequias pœnitentiales ut jam justa solvant vitæ negligentem anteactæ, et veteri Adamo cum actibus suis in funere peccatorum, et fenore melioris propositi parentent. Jam ingressuros, et aqua lustrali respersos in ostio speluncæ quasi in transitu ad alium orbem, et e via ad terminum properantes in agonio positos, cernere est gementes, suspirantes, veniam et pacem offerentes omnibus, et precantes sibi, ignoscentes toti mundo quidquid in se deliquisset, cum singultu, fletu et lacrymis plerique subeunt speluncam, et occluso de foris ostio, recedunt qui comitabantur funus.

28. Est autem caverna ipsa lapidea, domuncula tam angustis lateribus, et fornice tam depressa, ut homo proceræ staturæ adco se erigere non posset,

ut nec sedere quidem, nisi inclinata cervice valeret, arcte se comprimunt noveni sibi assidentes et acclinantes: nec decimus, nisi maximo cum labore subsistet cum aliis. Habet spelunca lateralem fenestrellam, per quam subluceat interdum tenuis radius, longitudo et amplitudo putei, quanta sufficeret homini justæ staturæ in dorsum resupino commode continendo, et extrema pavimenti pars substernitur grandi saxo, sub quo produnt aliqui subesse voraginem illam et foveam, quam orante sancto et terra dehiscente, ad terrorem obstinatorum aperuit Deus, (vel apertam ostendit). Et quanquam nostris hiæc diebus, et ab hominum longissima memoria fundus speluncæ complanatus sit, et reliquæ terræ cœquatus, tamen in prima loci institutione profundiore fuisse, et paulatim elevatum sancientibus episcopis, et annuente sede apostolica, traditio est quorundam æniorum.

29. Et quemadmodum ipse puteus ad aquilonem templi insularis positus est: ita ad aquilonem putei, circumjectæ sunt mansiones illæ sive cellæ, quas diximus sanctorum: versus occidentem vero magalia quædam, seu tuguria e virgulto et cespitibus serviunt pro hospitibus peregrinorum.

30. Postquam igitur in isto specu permanserint jejuni viginti quatuor horas, nullo penitus sumpto esculento a meridie pridiano: neque enim fas est quidquam degustare in ipso puteo, nisi forsitan pauxillum aquæ ad proluendum palatum, revisuntur a præfecto peregrinantium et deducuntur ad marginem stagni, ibique se nudos immergunt aquis lacustribus, et hac lustrati expiatione, veluti novi milites Christi e balneo pœnitentiæ renati purgatique progrediuntur ad ecclesiam, ubi pro more, actis Deo gratiis, pro expleta pœnititudine renovantur ad militiam christianam intrepide prosequendam, et ad crucem Christi generose portandam. Neque enim securitatem sibi promittere debent, aut cessationem a conductu christiano, tametsi hunc agonem pœnitentialem decurrerint, nec a colloctatione cum antiquo serpente, tametsi sanctus Patricius ex Hibernia serpentes ejecerit (in cujus ejectionis memoriam ostendi solet in insula nodus osseus magnæ molis, diciturque frustum serpentini ossis, ex illo genimine virulento quod sanctus expulerat); sed durante hac via durare debet viatorum vigilantia adversus occultos insidiatores, et hostes manifestos, cum quibus nulla pax esse potest piis hominibus, neque fidæ induciæ. Quinimo sicut totius est corporis bene vivere, sic totius est temporis ferre crucem. Idque tum maxime verum esse cognoscitur, cum ipsa fides impugnatur, et ea omnia præsidia integritatis et innocentie nobis prohibentur, quæ ad eandem augendam nuntiandamque deserviunt; qualia sunt cum aliis multis, opera satisfactoria, et pœnitentiales industrie per quas et vindicta de transactis reposcitur, et medelam ac munimen in posterum adipiscimur.

31. Et quoniam locus iste ex institutione sua in hac finem servit, usu ipso comprobatum est mul-

tum valere et valuisse omni semper ævo visitationem, satisfactionem, purgationemque in ea exerceri solitam: quæ si fiat in æstate quis nesciat quam pœnosa sit reclusio tam arcta, tam obscura, tam diuturna, ab æstu solis deforis, et ab intro astuante halitu se mutuo constipantium et suffumigantium in spelunca; sin hieme fiat, quam difficilis sit immersio in aquam ut emergas ad pœnitentiam, et quocunque demum tempore fiat, quam dura sit discaleario tot dierum, exulceratio pedum, cruda deambulatio in asperis, et in cellis petricosus stationibus, crebra genuflexio in cellis pœnalibus, inedia, chæmenna, insomnia, et cætera quæ ad compunctionem stimulant, ad sletum excitant, lacrymas excutunt. Ut pro tantillo tempore novendialis exsilii, et peregrinationis, vix ulla subeat cogitatio, nisi de luctu, tristitia, pœnitentia, de peccatis in jejunio, planctu, oratione, meditatione cœlestium, et abdicatione omnis terreni solaminis. Ac proinde, si de loco ipso et mora in eo peregrinorum loqueretur Jacobus de Vitriaco dum assirit, semper lugentes et gementes posteriorum oblitos ad anteriora se extendere, non absurde sentiret, nec obsone ab usu ipsorum et praxi, dum isthic hærent; sed quod ad totam reliquam vitam, et ad tempus extra insulam hoc extrahat, certum est non omnes esse Driethellos, aut Heraclitos, nec illas lacrymas esse perpetes ultra limites lacus rubei. Nec ideo tamen puto contemnendam piam insulam, sed potius adeundam opportuno tempore ab iis quibus Deus animum indiderit viresque ad occidendum iter ingresserit opportunos.

32. Estque illud observandum, cum utriusque sexus quamplurimi soleant frequentare locum, tamen in puteo non includi impermiste, sed viri seorsim, et feminæ vicissim. Quod si magna esset multitudo concurrentium peregrinorum, quemadmodum cum 1500 personas una vice convenisse visas diximus, ut tam numerosus cœtus commodius expediri posset visitatio putei non affligitur ad certum et statutum diem, sed pro arbitrio præfecti dispensatur.

33. Quod autem lingua popularis circumfert de immanibus spectris, quæ occurrant inclusis in specu, cæteris omissis: unum tantummodo referamus, quod a viro docto et venerando antistite acceperam, de quodam peregrino Tirconallio, cui peregrinationem obeunti et incluso jam in spelunca, equum subjugalem furto sustulit quidem compatriota; et ipso absens in insula hac, qui et inclusus in puteo tanquam præsens et comitans furem, omnia ejus diverticula et semitas conspexit, callem per quem venit, capistrum quod injecit in collo equi, locum quo deduxit, effugium quod captavit, et omnem circuitum quem fecit, dum abduceret furtivum jumentum, id quod etiam puteo renuntiavit proximo sibi assidenti comperegrino. Egressus vero inde, domumque regressus cum rescisceret ablatum jumentum mox furem prodit, et negantem interpellavit coram Dy-